

ಮಧುಗಿರಿಯ ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ

ಸಿಸಿ. ಸಂಖ್ಯೆ: 74/2023

ಪ್ರ.ವ.ಬೋ.ತಾ: 06-11-2024

ಚಾಸಾ: 1 ಪ್ರಾಸಾ: 1

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು	ಕುಮಾರ್
ತಂದೆ/ಗಂಡನ ಹೆಸರು	ಚಿಕ್ಕರಾಮಯ್ಯ
ವಯಸ್ಸು	40 ವರ್ಷ
ವೃತ್ತಿ	ಪಿ.ಡಿ.ಒ. ಬ್ಯಾಲ್ಯ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ
ವಾಸ	ಮಧುಗಿರಿ

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ:- ಮಾನ್ಯ ಸ.ಸ.ಅ. ರವರಿಂದ:-

ಈಗ್ಗೆ ಎರಡು ವರ್ಷದಿಂದ ನಾನು ಬ್ಯಾಲ್ಯ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಬಿಲ್ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಆಗಿ ಮತ್ತು 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪಿ.ಡಿ.ಒ. ಆಗಿ ಬ್ಯಾಲ್ಯ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರು.

2020 ರ ಜೂನ್ ಮತ್ತು ಜುಲೈ ತಿಂಗಳಂದು 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೇತನವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು. 2 ನೇ ಆರೋಪಿ 1 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ವೇತನ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಮಧುಗಿರಿ, ತುರುವೇಕೆರೆ ಹಾಗೂ ತುಮಕೂರು ಇ.ಒ. ರವರು ಸಿ.ಇ.ಒ. ರವರಿಗೆ ವರದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. ದಿನಾಂಕ: 20-04-2022 ರಂದು

ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಚೇರಿ ತುಮಕೂರಿನಲ್ಲಿ ಸಭೆ ನಡೆದಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಣ ದುರುಪಯೋಗ ಮತ್ತು ಅಪವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚೆಗೆ ಬಂದು ನನಗೆ ಹಣ ದುರುಪಯೋಗವಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ದೂರು ನೀಡುವಂತೆ ನಿರ್ದೇಶನ ಕೊಟ್ಟರು. ಅದರಂತೆ ನಾನು ದಿನಾಂಕ: 25-04-2022 ರಂದು ಇ.ಒ.ರವರ ಆದೇಶ ಮಾಡಿದರು. ಸದರಿ ಆದೇಶದಂತೆ ನಾನು ದಿನಾಂಕ: 27-04-2022 ರಂದು ಸಂಜೆ 5.30 ಗಂಟೆಗೆ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಈಗ ನಾನು ನೋಡುತ್ತಿರುವ ದಾಖಲೆ ನಾನು ನೀಡಿದ ದೂರಾಗಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನದೆ. ದೂರನ್ನು ನಿ.ಪಿ.1 ಎಂದು, ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.1(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ದಿನಾಂಕ: 28-04-2022 ರಂದು ಸಂಜೆ 4.30-5.30 ಗಂಟೆಯವರೆಗೆ ಚಾ.ಸ.16 ಮತ್ತು 17ರವರ ಸಮಕ್ಷಮ ಪೊಲೀಸರು ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಜರುಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈಗ ನಾನು ನೋಡುತ್ತಿರುವ ದಾಖಲೆ ಪಂಚನಾಮೆಯಾಗಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನದೆ. ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.2 ಎಂದು, ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.2(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ದೂರು ಕೊಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ಜಂಟಿ ತನಿಖಾ ವರದಿ, ವೇತನ ಬಟಾವಡೆ ರಿಜಿಸ್ಟರ್, ಜಿ.ಪಿ.ಎಸ್. ಪೊಟೋ ದಾಖಲಾತಿಗಳು, ನಿವೇಶನ ಮತ್ತು ಮನೆ ಮಂಜೂರಾತಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಈಗ ನಾನು ನೋಡುತ್ತಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳು ಜಂಟಿ ತನಿಖಾ ವರದಿ, ವೇತನ ಬಟಾವಡೆ ರಿಜಿಸ್ಟರ್, ಜಿ.ಪಿ.ಎಸ್. ಪೊಟೋ ದಾಖಲಾತಿಗಳು, ನಿವೇಶನ ಮತ್ತು ಮನೆ ಮಂಜೂರಾತಿ ದಾಖಲೆಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ.

ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ .3 ರಿಂದ 6 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ.4 ರಿಂದ 6 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನದೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ .4(ಎ) ರಿಂದ 6(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಮಹಜರ್ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಪೊಲೀಸರು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಪೊಟೋ ತೆಗೆದಿರುತ್ತಾರೆ.

ದಿನಾಂಕ: 07-05-2022 ರಂದು ಪೊಲೀಸರು ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಕೊಡುವಂತೆ ಮನವಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ: 11-07-2022 ರಂದು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ದಿನಾಂಕ: 14-09-2022 ರಂದು ಈ ವಸೂಲಿದಾರರ ಸೇವಾ ವಿವರವನ್ನು ಕೊಡುವಂತೆ ಪೊಲೀಸರು ಮನವಿ ಮಾಡಿದ್ದು ನಾನು ದಿನಾಂಕ: 17-09-2022 ರಂದು ಎರಡು ಸಭಾ ನಡವಳಿಕೆಯನ್ನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಈಗ ನಾನು ನೋಡುತ್ತಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳು ಎರಡು ಸಭಾ ನಡವಳಿಕೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಕವರಿಂಗ್ ಲೆಟರ್ ಮತ್ತು ಎರಡು ಸಭಾ ನಡವಳಿಕೆಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಕವರಿಂಗ್ ಲೆಟರ್ ಮತ್ತು ಎರಡು ಸಭಾ ನಡವಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ .7 ರಿಂದ 9 ಎಂದು, ನಿಪಿ.7 ರಿಂದ 9 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನದೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ7(ಎ) ರಿಂದ 9(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಪೊಲೀಸರು ಪ್ರಶ್ನಾರ್ಥಕವಾಗಿ ಕೋರಿದ ಮಾಹಿತಿಗೆ ನಾನು ಉತ್ತರ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಈಗ ನಾನು ನೋಡುತ್ತಿರುವ ದಾಖಲೆ ಕೇಳಿರುವ ಮಾಹಿತಿಗೆ ಉತ್ತರ ಕೊಟ್ಟ ದಾಖಲೆಯಾಗಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.10 ಎಂದು, ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ.10(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ.8 ಮತ್ತು 9 ದಾಖಲೆ 1 ನೇ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಜವಾನ ಹುದ್ದೆಗೆ ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು

ಜವಾನ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ಬಿಲ್ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಹುದ್ದೆಗೆ ಪದೋನ್ನತಿ ಹೊಂದಿದ ಬಗ್ಗೆ ಆದ ಸಭಾ
ನಡವಳಿಕೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಆರೋಪಿತರ ಪರವಾಗಿ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಸಾ.ಸ.ಇ.ಬ.

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಮಧುಗಿರಿ