

ದಿನಾಂಕ: 29-01-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ.ಎಸ್.ಆರ್.ಆರ್.
ವಕೀಲರಿಂದ:-

1 ನೇ ಆರೋಪಿ ನಾನು ಬರುವುದಕ್ಕೂ ಮುಂಚೆಯೇ ಬಿಲ್ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನಾನು ಬರುವುದಕ್ಕೂ ಮುಂಚೆ ನಾನು ಬಂದ ನಂತರ ಯಾರಾದರೂ ನಾವು ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಬಿಲ್ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಅದು ಪಂಚಾಯಿತಿಗೆ ಪಾವತಿ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ನನ್ನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ದೂರು ಬಂದಿಲ್ಲ, ಹಿಂದೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಬ್ಯಾಲ್ಯ ಪಂಚಾಯಿತಿಗೆ ಬಂದಾಗ ಆ ರೀತಿ ಯಾವುದೇ ದೂರು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಖರ ವಸೂಲಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನಮ್ಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಖರ ವಸೂಲಿಯ ನಮೂನೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಕಾರ್ಬನ್ ಕಾಪಿಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಯಾರು ಖರ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೋ ಅವರಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತೇವೆ. ಖರವನ್ನು ಪ್ರತಿದಿನ ನಮ್ಮ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಖರ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ಅಕೌಂಟೆಂಟ್, ಬಿಲ್ ಕಲೆಕ್ಟರ್, ಡಿ ಗ್ರೂಪ್ ನೌಕರ ಹೋಗುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ್ವತಃ ಮುಂದುವರೆದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ, ಬಿಲ್ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಮಾತ್ರ ಹೋಗುತ್ತಾರೆ. ಖರವನ್ನು ಬಿಲ್ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಪಡೆದು ಅದನ್ನು ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ ಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಪಿ.ಡಿ.ಒ. ಮೂಲಕ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ್ವತಃ ಮುಂದುವರೆದು

ಹೇಳುತ್ತಾರೆ, ನೇರವಾಗಿ ಬಿಲ್ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿ ರಸೀದಿಯನ್ನು ತಂದು ಕೊಡುತ್ತಾರೆ. ಖರ ವಸೂಲಾಗಿರುವುದು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದು ಟ್ಯಾಲಿ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ 01-04-2022 ರಿಂದ 11-04-2022 ರವರೆಗೆ ಖರ ವಸೂಲಾಗಿರುವುದು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದು ಟ್ಯಾಲಿ ಆಗುತ್ತದೆ. ಬಂದಿರುವ ಹಣ ಮತ್ತು ಖರ ವಸೂಲಿಯ ಹಣ ಎರಡು ಟ್ಯಾಲಿ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇನ್ನು ಹಣ ಇರುತ್ತದೆ. ಖರ್ಚನ್ನು ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ಪಿ.ಡಿ.ಒ.ದೇ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಣವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಮತ್ತು ಡ್ರಾ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಬಿಲ್ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಗೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಿಲ್ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಗೆ ವೇತನ ಕೊಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಪಿ.ಡಿ.ಒ. ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಿಲ್ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ವೇತನ ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ನೇರವಾಗಿ ಅವರ ಅಕೌಂಟ್ ಗೆ ಜಮೆ ಆಗುತ್ತದೆ. ವೇತನ ಜಮೆ ಮಾಡಿರುವುದು ಖರ ವಸೂಲಿಯವರ ಪಾತ್ರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಫಲಾನುಭವಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದು, ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡುವುದು ಪಿ.ಡಿ.ಒ. ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ್ವತಃ ಮುಂದುವರೆದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ, ಗ್ರಾಮ ಸಭೆ ಮೂಲಕ ಫಲಾನುಭವಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ. ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿದ ಫಲಾನುಭವಿಗಳು ಅರ್ಹರು ಎಂದರೆ ಮಾತ್ರ ಗ್ರಾಮ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

ಈ ಸಭಾ ನಡವಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಖರ ವಸೂಲಿದಾರರ ಪಾತ್ರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಖರ ವಸೂಲಿದಾರರು ಫಲಾನುಭವಿಗಳು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತಿಳಿವಳಿಕೆ ನೀಡದಂತೆ ಮಾಡಿ ಅದನ್ನು ನಾವು ಗಮನಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ತನ್ನ ತಾಯಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮನೆ, ಲಕ್ಷ್ಮೀ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಆರೋಪಿತರ ಪಾತ್ರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮನೆ ಕಟ್ಟುವುದಕ್ಕೆ ಹಣ ಮತ್ತು ನಿವೇಶನ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಬಿಲ್ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ರವರ ಪಾತ್ರ ಏನು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇಲಾಖಾ ವಿಚಾರಣೆ ಆದ ನಂತರ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಯಾವುದೇ ತಪ್ಪು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ವರದಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರು ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿಲ್ಲ, ಯಾವುದೇ ಮಹಜರ್ ಕ್ರಮವನ್ನು ಜರುಗಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಯಾವುದೇ ಬರವಣಿಗೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ, ನಮ್ಮಗಳ ಸಹಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ದೂರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸತ್ಯಾಂಶವಿಲ್ಲ, ಸುಳ್ಳು ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ನಮ್ಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗೆ ಯಾವುದೇ ನಷ್ಟವನ್ನುಂಟು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧವಾದ್ದರಿಂದ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3 ಗಂಟೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ.ಆರ್.ಆರ್. ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಾನು ಪಿ.ಡಿ.ಒ. ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿ 10 ವರ್ಷವಾಗಿದೆ. ನಾನು ನಾಲ್ಕು ಕಡೆ ಪಿ.ಡಿ.ಒ. ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನಮ್ಮ ಕೈ ಕೆಳಗಡೆ ಸುಮಾರು 10-15 ಜನ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಡ್ರಾಯಿಂಗ್ ಆಫೀಸರ್ ನಾನೇ ಆಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಯಾವುದೇ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಮೆಟೀರಿಯಲ್ಸ್ ಅಥವಾ ಬೇರೆ ಮೆಟೀರಿಯಲ್ಸ್ ನ್ನು ಪಂಚಾಯಿತಿಗೆ ತರಿಸಿಕೊಂಡಾಗ ಅವರಿಗೆಲ್ಲಾ ಬಿಲ್ ನಾನೇ ತಯಾರು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಂಚಾಯಿತಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ವೇತನವನ್ನು ಚೆಕ್ ಮತ್ತು ಆನ್ ಲೈನ್ ಮೂಲಕ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ. ದಿನಾಂಕ: 03-08-2021 ರಂದು 2 ನೇ ಆರೋಪಿಯು 1 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಒಟ್ಟು 8 ತಿಂಗಳ ವೇತನವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಯಾರಿಗಾದರೂ ಹೆಚ್ಚು ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಸಂಧರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ರಿಕವರಿ ಮಾಡಿ ಅದನ್ನು ಪಂಚಾಯಿತಿಗೆ ಡೆಪಾಸಿಟ್ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ. ಆ ರೀತಿ ತಪ್ಪು ಕೆಲವೊಮ್ಮೆ ಆಗುತ್ತದೆ. ಬೈ ಮಿಸ್ ಟೇಕ್ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸ್ಯಾಲರಿ ಬಿಲ್ ಆಗಿದ್ದಾಗ ಅದನ್ನು ರಿಕವರಿ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ. ದಿನಾಂಕ: 31-03-2022 ರಂದು 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ವೇತನವನ್ನು ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಖಾತೆ ಇರುವ ಎಸ್.ಬಿ.ಐ.ಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಕ್ಯಾಷ್ ಬುಕ್ ನ್ನು ಚೆಕ್ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೇಳುತ್ತೇನೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು
ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಸಾ.ಸ.ಇ.ಒ.

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಮಧುಗಿರಿ