

ಮಧುಗಿರಿಯ ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ

ಸಿ.ಸಿ. ಸಂಖ್ಯೆ 74/2023

ಪ್ರ.ವ.ಬೋ.ತಾ: 29-10-2025

ಚಾಸಾ: 3 ಪ್ರಾಸಾ: 3

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು	ಪುಷ್ಪಲತ
ತಂದೆ/ ಗಂಡನ ಹೆಸರು	ಟಿ.ನಾಗರಾಜ್
ವಯಸ್ಸು	42 ವರ್ಷ
ವೃತ್ತಿ	ಟೈಲರ್ ಕೆಲಸ
ವಾಸ	ಬ್ಯಾಲ್ಟ, ಮಧುಗಿರಿ ತಾ.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ:- ಮಾನ್ಯ ಸ.ಸ.ಅ. ರವರಿಂದ:-

1 ನೇ ಆರೋಪಿ ನನ್ನ ಗಂಡ. ಚಾಸಾ.2 ರವರು ನನ್ನ ಅತ್ತೆ. ಚಾಸಾ.2 ರವರು ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಚಾಸಾ.2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮನೆ ಮಂಜೂರಾಗಿತ್ತು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಚಾಸಾ.2 ರವರಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ಸರಿಇಲ್ಲದೇ ಇರುವ ಕಾರಣ 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ನಮ್ಮನ್ನು ಕರೆಸಿದ್ದರು. 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಬ್ಯಾಲ್ಟ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಕ್ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಸಸಅ ರವರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಮಾನ್ಯ ಸ.ಸ.ಅ. ರವರಿಂದ:-

ಚಾಸಾ.2 ರವರು ತಾನು ವಾಸವಾಗಿದ್ದ ಮನೆ ಬಿದ್ದು ಹೋಗಿದ್ದ ಸಂಬಂಧ ಹೊಸದಾಗಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಂತೆ ಚಾಸಾ.2 ರವರಿಗೆ 2017-18 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಬಸವ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಮನೆ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಹಣ ಮಂಜೂರಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಹಣ ಚಾಸಾ.2 ರವರ ಖಾತೆಗೆ ಹಂತ ಹಂತವಾಗಿ ಜಮಾ ಆಗಿದ್ದು, ಅದರಂತೆ ಚಾಸಾ.2 ರವರು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- 2 ನೇ ಆರೋಪಿತರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ. ಎಸ್.ಆರ್.ಆರ್. ವಕೀಲರಿಂದ:-

ಚಾಸಾ.2 ರವರಗೆ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರುಗಳು ಕಳೆದ 25 ವರ್ಷಗಳಿಂದಲೂ ಸಹ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಚಾಸಾ.2 ರವರು ತನ್ನ ಮೂರು ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳುಗಳಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಚಾಸಾ.2 ರವರ ಮನೆ ಹಳೆಯ ಮನೆಯಾಗಿದ್ದು, ಅದು ಬಿದ್ದು ಹೋಗಿತ್ತು. ಚಾಸಾ.2 ರವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯದ ಮೂಲಗಳಿಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣ ಚಾಸಾ.2 ರವರು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಅದರಂತೆ ಹಣ ಮಂಜೂರಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಮಂಜೂರಾಗಿತ್ತು ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ದಿನ ಚಾಸಾ.2 ರವರಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ಸರಿ ಇಲ್ಲದೆ ಎದ್ದು ಓಡಾಡಲು

ಆಗದೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಸರ್ಕಾರದವರು ನನ್ನ ಪೋಟೋವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋದರು.

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಮನೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- 1 ನೇ ಆರೋಪಿತರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ. ಆರ್.ಆರ್. ವಕೀಲರಿಂದ:-

2013-14 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ.2 ರವರಿಗೆ ಮನೆ ಮರು ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದು, ಆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ಆ ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ 2017-18 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಬಸವ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಮನೆ ಮಂಜೂರಾದ ಸಮಯದಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ಆ ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ:- ಇಲ್ಲಾ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಸಾ.ಸ.ಇ.ಬ.

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಮಧುಗಿರಿ