

ಮಧುಗಿರಿಯ ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ

ಸಿ.ಸಿ. ಸಂಖ್ಯೆ 74/2023

ಪ್ರ.ವ.ಬೋ.ತಾ: 30-12-2025

ಚಾಸಾ: 6 ಪ್ರಾಸಾ: 6

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು	ರಾಜಶೇಖರ್
ತಂದೆ/ ಗಂಡನ ಹೆಸರು	ರಂಗಶಾಮಯ್ಯ
ವಯಸ್ಸು	58 ವರ್ಷ
ವೃತ್ತಿ	ವ್ಯವಸಾಯ
ವಾಸ	ಬ್ಯಾಲ್ಟಿ, ಮಧುಗಿರಿ ತಾ.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ:- ಮಾನ್ಯ ಸ.ಸ.ಅ. ರವರಿಂದ:-

ನನಗೆ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಗೊತ್ತು. ಈ ದಿನ 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ಗೈರುಹಾಜರಾಗಿದ್ದು, 2 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆಗೆ ಯಾವುದೇ ತಕರಾರು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಕೋರಿ ಅವರ ಹಾಜರಾತಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕೇಸಿನ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಸಸಅ ರವರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಮಾನ್ಯ ಸ.ಸ.ಅ. ರವರಿಂದ:-

ನಾನು 2021 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಲ್ಟಿ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯಿತಿಯ 2 ನೇ ಬ್ಲಾಕ್ ನ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. 1997 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಬ್ಯಾಲ್ಟಿ ಗ್ರಾಮ

ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ಜವಾನ ಹುದ್ದೆಗೆ ನೇಮಕಗೊಂಡಿದ್ದು, ಆನಂತರ 2007 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಆ ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ಬಿಲ್ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ದಿ: 30.09.2020 ರಿಂದ 08.04.2022 ರವರೆಗೆ ಬ್ಯಾಲ್ಯ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿದ್ದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ನೌಕರರುಗಳಿಗೆ ವೇತನ ಬಿಡುಗಡೆ ಆಗದೇ ಬಾಕಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ 2020 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಜೂನ್ ಮತ್ತು ಜುಲೈ ಮಾಹೆಯ ವೇತನ ಪಾವತಿಸಿದ್ದರೂ ಸಹ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಆರೋಪಿತರು ಷಾಮೀಲಾಗಿ ಸರ್ಕಾರದ ಹಣ ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿ ಜೂನ್ 2020 ರಿಂದ ಜನವರಿ 2021 ರವರೆಗಿನ ಒಟ್ಟು 8 ತಿಂಗಳ ಸಂಬಳವನ್ನು ದಿ: 03.08.2021 ರಂದು ಪುನಃ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ರೂ.27,396/-ರ ಬದಲಿಗೆ ರೂ.27,813/- ಗಳನ್ನು 1 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿ, ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ರೂ.417/- ಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಸಹಾಯಕ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿ ನೋಡಿದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಆರೋಪಿತರು ಸರ್ಕಾರದ ಹಣವನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ

ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಅಲ್ಲಗಳೆದ ಹೇಳಿಕೆ ಭಾಗವನ್ನು ನಿಪಿ.12 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- 2 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ. ಆರ್.ಆರ್. ವಕೀಲರಿಂದ:- ಏನೂ ಇಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಪರ ಯಾರೂ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸದೇ ಇರುವ ಕಾರಣ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ:- ಇಲ್ಲಾ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಸಾ.ಸ.ಇ.ಬ.

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಮಧುಗಿರಿ